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Introduction
This thesis is based on my internship at Hyperskill, an online educational plat-
form that promotes learning through hands-on projects. Most of the content
on Hyperskill deals with different areas of Computer Science, which defines the
technical nature of the texts on the site.

Overall, the mission of my work is to assist Hyperskill in their aim to have out-
standing content. In my research I explore various ways of measuring readability
in order to identify less readable texts on the site. As a result, the content team
can review published texts to improve them if needed, and check how readable
texts are before publishing.

The task of measuring readability of texts has lied in the intersection of lin-
guistics, teaching methodology, and, later, NLP for almost a century. It started
in the 1920s with the research of Lively and Pressey [1923] that introduced what
is believed to be the first readability formula. The methods of approaching the
problem have changed through the years, but it still, remains a challenging and
presently topical task.

The aim of readability assessment is to predict whether a text’s audience
will understand its content, which is, conceptually, a universal goal of textual
communication.

The interest in this topic is emphasized, for example, by the existence of a
plain language association for the English language (US, UK). It promotes under-
standable writing, especially on governmental sites, and formulates the guidelines
on how to achieve it. It also takes on the task of consulting governmental organi-
zations and teaching people to write more understandable text. A work, similar
in purpose but different in area, was done for French legislative texts François
et al. [2020]: it estimates the readability of such texts and suggests ways to help
writers make them better.

The need for specialized formulas for various text styles was highlighted by
Dell’Orletta et al. [2011] who confirmed that a readability model can only cor-
rectly assign labels to the same genre of texts it was trained on. Among the
first research on the readability of specialized texts were Jacobson [1965] or Shaw
[1967] working with scientific texts. Other instances include Hull [1979] for tech-
nical texts, and Sheehan et al. [2013] for “informative” and “literary” texts. In
my work, I incorporate several features specific to the texts on computer science
in general and to the texts on the Hyperskill platform in particular.

Another, more recent use of readability formulas is connected to evaluation of
NLP systems or controlling the difficulty of their output. For example, Marchisio
et al. [2019] train machine translation system on corpora with different readability
to teach the system to produce an output of the specified reading level. Work-
ing with explainable recommender systems, Costa et al. [2018] compute several
readability scores for automatically generated explanations and try to make the
text more natural by modifying it to match the readability level of the existing
reviews. A text simplification system described in Aluisio et al. [2010] receives
an output from the text author on how much they want to simplify their text,
and does it basing on the readability levels.

The assessment of readability is also used for educational purposes. For ex-
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ample, to readjust textual materials to the level of the reader Begeny and Greene
[2014], or Stenner [1996], where the researchers built an education tool to match
readers with books. Similarly, readability is often used in the second language
studies where texts are ranked according to the language acquisition level (Heil-
man et al. [2007], Vajjala and Meurers [2012], Shen et al. [2013]).

Another interesting direction of readability in education deals with assessing
readability of course materials, the idea behind which is to make the level of
texts optimal for the audience. Klare and Smart [1973] analyzed the readability
of printed correspondence courses used by the military. They showed that some
courses were too difficult for readers with the average reading skill and found a
high Spearman rank correlation between the readability score and the probability
of students completing the course. This emphasizes the importance of measuring
the readability of educational materials.

Summing up, the research shows that measuring readability usually pursues
the following objectives, be it with regular texts or automatically generated ones:

• Estimate how understandable a text is, taking into account its purpose and
genre.

• Modify the text to match the level of the audience.

My work complies with these objectives but essentially, my goal is more prac-
tical: provide the Hyperskill team with a process to identify if their educational
content is suitable for the audience in terms of its clearness and identify cases
when it’s not.

The rest of my work is structured as follows:

• In chapter 1 I discuss how readability was defined throughout research in
this field and formulate my own approach to its definition. I also provide a
brief overview of the history of readability studies.

• Then, in chapter 2 I thoroughly describe the data I work with.

• Chapter 3 is dedicated to experiments on the correlation of classical read-
ability scores with various user statistics of texts.

• Chapter 4 explores the use of machine learning models for the regression
tasks of predicting three user statistics of texts and for the binary classifi-
cation task of identifying whether a text is understandable enough.

• Finally, I sum up the work and the main results in the Conclusion.
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1. Research on readability

1.1 Definition of readability
There are a lot of various approaches to readability. The one in which most of
researchers agree (François [2015b]) is that readability considers the audience as
a whole, not individual users. The reading experience of a particular person is
not taken into account, the audience is considered to be homogeneous.

Another point that everyone seems to accept is that readability cares about
text comprehension. There are various ways to measure it, but in general, this
criterion is taken as the most important one (Dubay [2004]).

However, there are many other aspects that are sometimes included in the con-
cept of readability. One that is generally acknowledged to matter for readability
is reading speed (Dubay [2004], Mcclusky [1934], Boudjella et al. [2017]). Usually,
it is difficult to trace it, but in my work, I will operate with this parameter, since
it is logged on the website.

Sometimes, people’s interest in the topic is also considered as part of read-
ability Entin [1981], Klare [1976], Fass and Schumacher [1978]. However, it might
be a very difficult parameter to estimate. In my work, I do not take it into ac-
count, assuming that students learning Computer Science online are motivated
to complete the course and this parameter can be taken out of the equation.

Readability can be seen as including even more additional aspects, such as
the design of the page (layout, font type and size, colors) (Hill and Scharff [1997],
Hussain et al. [2011]). Indeed, these attributes can affect readability, but the
current research on this topic is quite narrow. What is more, in many settings
when we are concerned with readability, these characteristics are pre-defined, and
what can be altered is the textual content itself. This is the case in my study,
and I do not consider these aspects as a part of readability.

More standardly, readability is seen only from the perspective of style, and it
is regarded separately from the questions of content, coherence, and organization
(Dubay [2004] citing Klare [1963]). However, in the research of Klare et al. [1955]
it was shown that style is more important for people without prior knowledge of
the material, otherwise, people profit little from the change of style. A similar
hypothesis was confirmed in Entin and Klare [1985], according to whom easier
readability of a text was more beneficial for those of less knowledge and interest
in the topic. Thus, though the style is classically considered very much connected
to readability, sometimes, what proves more important is the prior knowledge of
the audience.

A similar issue with measuring readability is how it is related to the conceptual
difficulty of the text: a well-written text about a complex concept can be hard to
understand not because of the style, structure, or format but because of the topic
itself. Sometimes, no distinction is made between readability and text difficulty
(Zakaluk and Samuels [1988]). In a throughout research of Gray and Leary [1935],
authors experiment with various parameters taken from four groups: content,
style, format, and organization. Their results show that content is even slightly
more important than style, and format and organization influence readability
approximately to the same degree, but less than content and style.

7

Based on the mentioned ways to approach readability, I may characterize the
one I use in my research:

1. I consider the audience as a whole rather than focusing on each particular
user.

2. I use several acknowledged criteria as a proxy of readability:

• Reading speed, which is available because the approximation of this
metric is measured on the platform I work with.

• Text comprehension, regarded as a binary feature and dependent on
the comments that students leave for texts (see chapter 4). Due to
the specificity of the problem, I could not find research that would im-
plement a similar approach, but the explanation behind this choice is
the following: if there are comments on the texts and several students
write about their dissatisfaction with the material in terms of the lan-
guage or understanding, we believe that this text is written worse than
the one without negative comments.

3. Experiment with two other user statistics as a proxy of readability (see
chapter 3):

• the average rating of the text from users;
• the completion rate, meaning how many students finished the text

after opening it.

These metrics are specific to the setting of my work and, to the best of
my knowledge, there is no research on text readability that would use such
parameters. The underlying rationale for their use is logical: if a text is not
understood by a lot of students, it will not receive a high rating. Similarly,
if a topic is finished by a small proportion of people, it is likely to be too
difficult.

4. I do not regard the motivation of users as a part of readability and consider
it to be equal among all students.

5. I do not take into account the layout of the page either (more about it in
2).

6. While representing readability, I try to address text style, structure, and
conceptual difficulty, as well as prior knowledge of students through relevant
features.

1.2 Development of readability studies
The research on readability dates back to the beginning of the 20th century, when
linguists for the first time started assessing comprehensibility of texts. In the
earlier stages of research, it was driven by two main areas: either readability for
schoolchildren (Spache [1953], Smith [1961], Kintsch and Vipond [1979]), or for
the US army (Kincaid et al. [1975], Kern [1980]). From the beginning, the main
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instruments for measuring readability were various readability formulas based on
surface text characteristics.

The first readability formula is considered to be Lively and Pressey [1923]
where authors analyzed three text features: 1) the number of different words 2)
the percentage of words that do not occur in the list of generally known words
from Thorndike [1921] 3) a weighted median of ranks of all words in this list. Soon
after that, a classical procedure for creating a formula was developed (Vogel and
Washburne [1928]). It involved the choice of features to capture various aspects

[…]

took comments into account. After selecting the best-performing one, which was
based solely on the presence of specific words in the comments, I trained binary
classification models to split the topics according to these groups. The results
were unsatisfactory, leading me to a conclusion, similarly to that of the first part,
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that the used features were unable to capture readability expressed as such topic
division.

The final system that I present as the result of my work relies on the rule-based
algorithm of comments tracking in order to identify poorly-written texts among
the published ones. For new texts, the pipeline suggests predicting their average
like, completion rate and time, and marking the topics as requiring attention from
the Hyperskill team if their anticipated metrics do not lie within the acceptable
ranges.

To conclude, the current work was aimed at solving a practical goal, which it
successfully achieved. However, the findings made in the thesis pave the way for
future research.
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A. Attachments

A.1 The lists of words used in the rule-based
algorithms

This attachments contains lists of words that were used for the rule-based algo-
rithms described in section 4.3.

Adjectives: confounding, nebulous, lousy, hard, obscure, bad, scandalous,
cumbersome, hideous, horrendous, difficult, imprecise, knotty, upsetting, odi-
ous, offbeat, burdensome, abominable, astonishing, dreadful, incomprehensible,
schocking, inconclusive, poor, unsure, cryptic, uncertain, sad, strange, bizzare,
ambiguous, questionable, perplexing, fuzzy, unacceptable, wrong, terrifying, baf-
fling, equivocal, amateurish, horrid, tough, misleading, problematic, inaccurate,
heinous, bewildering, intricate, complicated, troublesome, disastrous, appalling,
opaque, dubioud, confused, arduous, terrible, horrible, horrific, complex, inex-
plicit, awful, barbaric, unpleasant, sophisticated, weird, puzzling, dubious, dis-
gusting, unfortunate, confusing, heavy, unwieldy, hazy, lax, vague, convoluted,
atrocious, unsettled, disconcerting, awkward, unclear.

Positive adjectives: coherent, comprehensible, transparent, clear, easy,
readable, simple, precise, great, good, uncomplecated, intelligible, well, unam-
biguous, understandable, straightforward, evident, smooth, effortless, acceptable,
obvious, explicit.

Verbs: trouble, mislead, realize, upset, baffle, improve, obscure, complicate,
specify, develop, convolute, word, frustrate, formulate, perplex, conceive, learn,
explain, enhance, grasp, puzzle, rewrite, describe, misinform, illustrate, write,
depict, understand, amplify, define, elaborate, disconcert, infer, detail, represent,
confound, clarify, interpret, misguide, confuse, apprehend, refine.

Nouns: instruction, discontent, effort, task, exercise, grasp, statement, defini-
tion, struggle, assignment, complication, concern, topic, dissatisfaction, hardship,
understanding, difficulty, lesson, wording, project, text, readability, description,
problem, phrasing, inconvenience, question, word, obstacle, comprehension, en-
glish, explanation, frustration, apprehension, issue, direction, trouble, language.

Words about writing, reading, and understanding: clarify, task, grasp,
english, explain, specify, detail, language, realize, project, assignment, compre-
hension, statement, describe, amplify, enhance, interpret, phrasing, depict, elab-
orate, improve, explanation, conceive, refine, represent, wording, topic, rewrite,
text, lesson, understanding, definition, define, apprehension, write, infer, formu-
late, direction, exercise, instruction, learn, understand, readability, word, develop,
illustrate, apprehend, description.

Words about unclearness: convolute, confound, perplex, struggle, hard-
ship, baffle, upset, trouble, disconcert, problem, issue, concern, confuse, com-
plicate, mislead, effort, complication, misguide, question, frustration, obstacle,
difficulty, discontent, dissatisfaction, inconvenience, frustrate, obscure, puzzle,
misinform, confounding, nebulous, lousy, hard, obscure, bad, scandalous, cumber-
some, hideous, horrendous, difficult, imprecise, knotty, upsetting, odious, offbeat,
burdensome, abominable, astonishing, dreadful, incomprehensible, schocking, in-
conclusive, poor, unsure, cryptic, uncertain, sad, strange, bizzare, ambiguous,
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questionable, perplexing, fuzzy, unacceptable, wrong, terrifying, baffling, equiv-
ocal, amateurish, horrid, tough, misleading, problematic, inaccurate, heinous,
bewildering, intricate, complicated, troublesome, disastrous, appalling, opaque,
dubioud, confused, arduous, terrible, horrible, horrific, complex, inexplicit, aw-
ful, barbaric, unpleasant, sophisticated, weird, puzzling, dubious, disgusting, un-
fortunate, confusing, heavy, unwieldy, hazy, lax, vague, convoluted, atrocious,
unsettled, disconcerting, awkward, unclear.

A.2 Distributions of comments classified as pos-
itive or negative

As described in the 4.3, different versions of the rule-based algorithm used dif-
ferent approaches to classification of comments. This section illustrates how the
comments were classified. The value -1 for the comments means that they are
considered negative, 0 means that they could not be classified as either positive
or negative, 1 corresponds to positive ones, and 0.5 implies that there were no
“trigger words” found.

Figure A.1: Distribution for the first version

Figure A.2: Distribution for the second version
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Figure A.3: Distribution for the third version

Figure A.4: Distribution for the fourth version

Figure A.5: Distribution for the fifth version

Figure A.6: Distribution for the fifth version with the likes
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A.3 Distributions of various statistical parame-
ters across all topics

This attachment contains graphs with distributions for all available statistical
parameters described in detail in section 2.4 across topics with at least 20 com-
pletions.

Figure A.7: Distribution for seconds to complete

Figure A.8: Distribution for the average like

Figure A.9: Distribution for the like count
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Figure A.10: Distribution for the completion rate

Figure A.11: Distribution for the number of users who completed the step

Figure A.12: Distribution for the topic completion rate

Figure A.13: Distribution for the topic completion count

Figure A.14: Distribution for the percent of users who got back to theory

Figure A.15: Distribution for the average number of getting back to theory for
one user session
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