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Průběh obhajoby: The student presented her thesis topic, used methods, and gained
results.
The supervisor summarized her review, she stressed the student’s
contributions.
Then the opponent summarized her review and noted that most of the
questions formulated in the review were already answered in the
presentation. She asked one additional question, which was
satisfactorily answered by the student.
The defense continued with a general discussion, the student
addressed all questions and comments. She proved her understanding
of the project tasks and their possible solutions.
The committee assessed the thesis in a closed session.
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